1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
20 марта 2024 года                                                                                                  п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес Пегушина О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Расулова Рамзика Эждеровича, родившегося ... в адрес, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту жительства и проживающего в адрес автономного округа-Югры, адрес, водительское удостоверение 9916 349587 от 12 августа 2020 года,
УСТАНОВИЛ:
25 января 2024 года в 17 часов 25 минут на адрес на адрес, Расулов Р.Э. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно: осуществлял перевозку пассажиров легковым транспортом на автомобиле Хендэ I30 1.6 GLS MT, регистрационный знак ТС.
Расулов Р.Э. в судебное заседание не явился, надлежащим образом уведомлен о рассмотрении дела: извещение направлено заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Извещение вернулось в судебный участок за истечением срока хранения, мер к получению почтовой корреспонденции адресатом не приято. Сведений об уважительности причин неполучения почтового извещения мировому судье не представлено. При таких обстоятельствах извещение считается доставленным адресату. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении 86 № 286133 от 25 января 2024 года, согласно которому 25 января 2024 года в 17 часов 25 минут на адрес на адрес, Расулов Р.Э. осуществлял предпринимательскую деятельность на транспортном средстве Хендэ I30 1.6 GLS MT, регистрационный знак ТС, по перевозке пассажиров за плату, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. В протоколе имеется объяснение нарушителя: «Вез пассажира по программе Индрайвер»;
- объяснение ... согласно которому 25 января 2024 года около 17 часов 03 минут по программе Индрайвер заказал такси с целью поездки по маршруту адрес, ТРЦ «Европа-Сити» - г.адрес. Стоимость оплаты заказа составила 400 рублей. Для осуществления заказа приехал автомобиль Хендэ I30, регистрационный знак ТС, на котором он проследовал в качестве пассажира в г.адрес;
- копия постановления № 18810086220001734279 по делу об административном правонарушении от 25 января 2024 года в отношении Расулова Р.Э.;
- копия водительского удостоверения Расулова Р.Э.;
- копия свидетельства о регистрации транспортного средства Хендэ I30 1.6 GLS MT, регистрационный знак ТС, собственником которого является ....;
- фото экрана мобильного телефона с отображенными на нем сведениями из мобильного приложения Расулова Р.Э. о маршруте движения, стоимости услуги по перевозке пассажиров;
- выписка из Единого государственного реестра налогоплательщиков в отношении физического лица по состоянию на 25 января 2024 года в отношении Расулова Р.Э. (ИНН 052302337856);
- справка на физическое лицо в отношении Расулова Р.Э.
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Расулова Р.Э. в совершении административного правонарушения установленной.
В соответствии со ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг. Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность, должны быть зарегистрированы в этом качестве в установленном законом порядке, если иное не предусмотрено Гражданским кодексом Российской Федерации.
Согласно п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта, согласно которому в отношении отдельных видов предпринимательской деятельности законом могут быть предусмотрены условия осуществления гражданами такой деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Как следует из материалов дела, Расулов Р.Э. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Факт осуществления Расуловым Р.Э. предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждается исследованными в судебном заседании протоколом об административном правонарушении, сведениями из мобильного приложения, установленного на мобильный телефон Расулова Р.Э., объяснениями Пилипенко Н.А., Расулова Р.Э.
Перечисленные доказательства получены в соответствии с законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения административного правонарушения, установленные мировым судьей.
Как следует из объяснений Расулова Р.Э., последний, используя мобильное приложение, за деньги осуществлял перевозку пассажиров на автомобиле Хендэ I30 1.6 GLS MT, регистрационный знак ТС, при этом в качестве индивидуального предпринимателя зарегистрирован не был.
Таким образом, Расулов Р.Э. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, поскольку вышеуказанные доказательства и обстоятельства дела свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли, при этом извлечение прибыли является целью предпринимательской деятельности, а не ее обязательным результатом.
Мировой судья квалифицирует действия Расулова Р.Э. по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
На основании изложенного мировой судья приходит к выводу о назначении Расулову Р.Э. административного наказания в виде админист​ративного штрафа.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Расулова Рамзика Эждеровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа:
Получатель: УФК по адрес (Департамент административного обеспечения адрес, л/с 04872D08080), номер счета получателя: 03100643000000018700, счёт (ЕКС): 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО – адрес, БИК 007162163 ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601333010000140, ОКТМО 71819000, УИН 0412365400085003482414172.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес.
Мировой судья: подпись
                               О.В. Пегушина
Копия верна.
Мировой судья                                                                                                                     О.В. Пегушина